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Fungicidbejdsning mod rodbrand i sukkerroer 
Mikkel Nilars, mn@nbrf.nu 

Konklusion 
I fire markforsøg med sukkerroer i Danmark er der undersøgt fire forskellige bejdsebehandlinger af frø med 
stigende doser af Tachigaren samt Tachigaren i kombination med Rampart. 
 
Der var signifikant færre planter med synlige symptomer på rodbrand i de parceller, hvor frøene var 
behandlet med Tachigaren. De behandlede planter havde også markant bedre sundhed, og fremspiringen 
var væsentligt højere. Det har generelt givet et højere sukkerudbytte i forsøgene – dog med nogen variation 
imellem de enkelte forsøg. I gennemsnit var sukkerudbyttet 14-16 % højere i de to Tachigaren-behandlede 
led sammenlignet med ubehandlet – hvilket svarer til 1991 til 2310 kg ekstra sukker pr. hektar. 
 
De forsøgsled, hvor frøene var behandlet med Rampart, indikerer, at penthiopyrad ikke har haft nogen effekt 
på de sygdomme, som var til stede i forsøgene. Det var også forventet, da forsøgsmarkerne bevidst var 
udvalgt uden forekomst af sygdomme som phoma eller rhizoctonia – og derfor var det ikke forventet, at 
Rampart ville give et merudbytte på disse lokaliteter. 
 
Årsgennemsnit for 2012-2025 med Tachigaren i doser på 14 og 28 g aktivstof viser signifikant lavere angreb 
af rodbrand sammenlignet med ubehandlet kontrol. Der opnås også markant flere planter i de 
fungicidbehandlede led. Der er et signifikant højere sukkerudbytte på 4 %, når frøene er bejdset med 
Tachigaren. 
 
Tidligere årsgennemsnit for 2000-2018 og 2012-2018, hvor Thiram også indgik som behandling, viste 
signifikant reduktion af rodbrand med en effekt på 36-57 %, markant flere planter til høst samt en tendens 
til, at sukkerudbyttet steg med 1 %. 

Conclusion 
In four field trials with sugar beets in Denmark, four different seed treatments with increasing doses of 
Tachigaren and in combination with Rampart have been studied.  
 
There were significantly less plants with visual damping off symptoms in the Tachigaren treated plots. The 
treated plants had significantly better vigour and the plant emergence was significantly increased. This has 
led to a higher sugar yield in general in the trials – but with some differences between the trials. In average 
the sugar yield is 14-16% higher in the two Tachigaren treated entries compared to untreated – which equals 
1991 to 2310 kg extra sugar per hectare. 
 
The entries with seeds treated with Rampart suggest that there has not been any effect of penthiopyrad 
against the diseases present in the trials. This is as expected as the trial locations has been actively selected 
to not contain diseases as phoma or rhizoctonia – and therefore it was not expected to have yield benefits of 
using Rampart in these trial areas. 
 
Yearly averages 2012-2025 with Tachigaren in doses 14 and 28 g ai show significant lower attack of damping 
off compared to untreated control. Also, significant higher plant numbers are obtained in the fungicide 
treated entries. There is a significantly higher sugar yield of 4% when using Tachigaren as seed treatment. 
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Former yearly averages 2000-2018 and 2012-2018 including treatments with Thiram showed significant 
reduction of damping of with 36-57 pct. effect, significant higher final plant numbers and a tendency that 
sugar yield increase with 1 pct.  

Formål  
I 2025 blev der gennemført fire markforsøg med sukkerroer i Danmark, hvor man undersøgte 
frøbehandlinger med Tachigaren (hymexazol) og Rampart (penthiopyrad). Der blev målt på fremspiring, 
bekæmpelse af rodbrand og udbytteparametre. 
 
Tachigaren har i en del år været anvendt på størstedelen af de kommercielle sukkerroefrø i Danmark. I 2025 
blev der i forsøgene testet to doser af Tachigaren samt en blanding af Tachigaren og Rampart. Denne 
blanding er nu også standardbehandling på kommercielle frø i både Danmark og Sverige. 
 
Tachigaren er særligt effektiv mod Aphanomyces, og har også effekt mod Pythium og Fusarium. Afhængigt af 
jordbundsforholdene kan frøbehandlingen have effekt i fire til seks uger efter fremspiring. I de aktuelle 
forsøg er Tachigaren undersøgt både alene og i blanding med Rampart. 
 
I Danmark er de hyppigst forekommende jordbårne svampe Aphanomyces cochlioides og Pythium spp. 
Angreb af rodbrand afhænger af flere faktorer såsom jordtemperatur og fugtighed, sædskifte, jordens 
mineralindhold, pH, såtidspunkt, fremspiringshastighed og plantestørrelse. 
  
Symptomer på rodbrand begynder med pletter på kimstænglen, som senere bliver brune til sorte. Hvis 
sygdommen udvikler sig, bliver kimstænglen trådagtig. Også basis af kimbladene kan angribes. Inficerede 
planter vokser langsomt og kan miste vækstkraften. De vælter og dør, men ofte viser planterne nogen 
bedring og overlever. Senere på sæsonen – og hvis infektionen fortsætter – kan nogle af svampene, fx 
Aphanomyces, udvikle sig til et kronisk rodråd-stadie.  

Materialer og metode 
I 2025 er der gennemført fire markforsøg i henhold til GEP-standarder og EPPO-retningslinjer: PP 1/152 (2) 
om design og analyse af effektforsøg samt PP 1/181 (3) om udførelse og rapportering af effektforsøg 
inklusive GEP. 
 
Forsøgsdesign  
Forsøgene er opbygget som et fuldstændigt randomiseret blokdesign med fire gentagelser. Hver parcel er 
udlagt som dobbeltparcel, hvor én anvendes til prøvetagning og vurdering af rodbrand og én anvendes til 
høst. Hver forsøgsparcel har et bruttoareal på 24,0 m2 fordelt på seks rækker, hvor bredden er 3 meter og 
længden 8 meter. Nettoarealet pr. parcel er 8,0 m2 med to rækker, 1 meter bredde og 8 meter længde. 
 
Vurderinger  
Smitteindeks: For at identificere jordbårne svampe udarbejdes et indeks, hvor jordprøver udtages inden 
såning. Spiretests på frøplanter udføres som bioassay hos NBR Nordic Beet Research (Olsson et al., 2010).  
Sukkerroefrø sås i potter i drivhus under forhold, der fremmer infektion. Hver uge vurderes planterne for 
symptomer på rodbrand, og ud fra antallet af angrebne planter beregnes et smitteindeks. 
Evalueringsmetoden for smitteindeks fremgår af tabel 1. Fire lokaliteter er udvalgt baseret på resultater fra 
jordprøverne. Bemærk: Beregningen af smitteindeks er justeret i forhold til tidligere år på grund af 
ændringer i forsøgsopsætningen. 
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Tabel 1. Smitteindeks. 

 
 
Planteoptælling: Planterne tælles i netto-rækker ved ca. 50 % og ved maksimal fremspiring. 
Vurdering af rodbrand: I det tidlige forår udføres to vurderinger i sen kimbladstadie (BBCH 10) til 2-4 
bladstadie (BBCH 12-14). 25 planter pr. parcel udtages, vaskes og vurderes for symptomer på rodbrand, især 
Pythium og Aphanomyces. Planterne klassificeres efter graden af sygdomsangreb: Klasse 0, 25, 50, 75 og 
100, hvor 0 er sund plante og 100 er død plante. Sygdomsindeks (DSI) beregnes vha. følgende ligning 
(Larsson og Gerhardson 1990):  
 
DSI = ((n0*0 + n25*25 + n50*50 + n75*75 + n100*100)/samlet antal planter), hvor n er antallet af sukkerroer i 
hver klasse. 
 
Laboratoriediagnose af svampe på syge planter udføres af NBR. 
Vurdering af plantevitalitet foretages på en skala fra 0-100, hvor 100 svarer til 100 % sunde planter. 
Høst og standardanalyse af udbytteparametre gennemføres på alle lokaliteter. Alle analyser foretages hos 
United Beet Seeds, DK-4960 Holeby. 
  
Statistik  
Ved hjælp af programmet R (R Core Team, 2019) analyseres resultaterne med en klassisk ANOVA-model, 
hvor der udføres en Bartlett-test på p-værdier, når observationerne cirka følger en normalfordeling. 
Resultaterne præsenteres med justerede gennemsnit (LS means). Disse analyser, udført på plantevitalitet, 
procent angreb af rodbrand og sygdomsindeks (DSI), bør fortolkes med forsigtighed, da data ofte ikke følger 
en normalfordeling. 
 
Destruktion  
Der er ikke krav om destruktion af plantemateriale.  

Resultater og diskussion  
Forsøgsbetingelser  
Forsøgene er placeret på Lolland og Falster i hovedområdet for dyrkning af sukkerroer i Danmark. 
Dyrkningsforholdene har været ensartede for alle parceller og følger lokal landbrugspraksis. 
Månedlige klimadata fremgår af bilag A. 
  
 



 

SIDE 5 

FUNGICIDBEJDSNING MOD RODBRAND I SUKKERROER PROJEKTNUMMER: 423-2025

NBR Nordic Beet Research Annual Report 423-2025 

 

Foto 1. Dronefoto af forsøgsarealet 
RG1 – Rodbrandforsøget er markeret 
med den røde boks. Parcellernes 
placering til opgravning af planter ses 
tydeligt. 
  
 
 
 
 
 

 
I Danmark startede sæsonen med gode forhold i marken, hvilket gav gode muligheder for tidlig såning af 
sukkerroer allerede fra midten af marts. Slutningen af marts og første halvdel af april var fortsat optimale for 
såning. Efter såning spirede sukkerroerne godt, men forholdsvis langsomt på grund af den tidlige sådato. Maj 
og juni var varme og forholdsvis tørre. Juli, august og september betegnes som normale for området. 
Høstperioden har været optimal uden kraftig regn eller problemer med frost. Samlet set har vækstsæsonen i 
2025 været meget gunstig for sukkerroer. Forsøgene i denne forsøgsserie har ikke været negativt påvirket af 
vejret i 2025.  
 
Til udvælgelse af forsøgssteder er en række lokaliteter blevet testet for forekomst af rodbrand, og fire 
lokaliteter er udvalgt (tabel 2).  
  
 
Tabel 2. Smitteindeks på forsøgslokationerne. 

 
 
Fremspiring  
Ved de tidlige plantetællinger var der markant forskel mellem behandlede og ubehandlede parceller i 
forsøgene. Fremspiringen i de ubehandlede parceller er næsten halvt så stor som i de behandlede. 
Også ved de endelige plantetællinger er der signifikant flere planter i de behandlede parceller sammenlignet 
med de ubehandlede (tabel 6). 
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Rodbrand 
Ved første vurdering viste de fire forsøg mellem 4 og 16 % planter med rodbrand i de ubehandlede parceller 
(tabel 8) – og gennemsnittet viser markant mindre rodbrand i de behandlede parceller sammenlignet med 
de ubehandlede. I de enkelte forsøg er der signifikant forskel i forsøg 849 (HH1) og 850 (MØ1) ved første 
vurdering, hvor der er væsentligt mindre angreb i parceller, der er behandlet med Tachigaren. Ved anden 
vurdering, som blev foretaget 8-9 dage senere, var sukkerroerne i BBCH 12-14 stadiet. Her var der stor 
forskel mellem ubehandlede (i gennemsnit 16 % planter med symptomer på rodbrand) og behandlede 
parceller (med 2-4 % planter med symptomer). 
 
Der er ret stor variation i resultaterne fra anden vurdering, og det skal huskes, at planter som allerede er 
døde på grund af rodbrand ikke bliver talt med (da de ikke bliver indsamlet fra marken). Det er derfor vigtigt 
også at tage fremspiringsdata i betragtning, når der konkluderes. Svampen, der er fundet på planter med 
symptomer, har hovedsageligt været Aphanomyces, der blev dog også fundet lidt Pythium (ved de tidlige 
vurderinger).  
  
Plantesundhed 
Vurderinger af sundhed viste markant flere sunde planter i parceller behandlet med Tachigaren 
sammenlignet med ubehandlede (tabel 6) i alle forsøg og i gennemsnittet for serien. 
 
Sukkerudbytte  
I gennemsnittet af de fire forsøg viser resultaterne en signifikant forskel i sukkerudbytte mellem ubehandlet 
og behandlet med Tachigaren (tabel 7), hvor udbyttet har været op til 16 % højere ved behandling. I enkelte 
forsøg har de behandlede parceller givet op til 38 % højere udbytte end de ubehandlede kontrolparceller. 
  
Flerårige gennemsnit 2012-2025  
Tachigaren i doser på 14 og 28 g aktivt stof er blevet sammenlignet i 55 forsøg udført i perioden 2012-2025. 
Resultaterne viser en markant lavere forekomst med en effekt på 34-48 %, når Tachigaren anvendes som 
bejdsemiddel sammenlignet med ubehandlede kontrolparceller. I forhold til det endelige plantetal opnås der 
signifikant flere planter i de svampebehandlede parceller, selvom alle behandlinger generelt giver 

 

Foto 2. Dronefoto af 
to gentagelser i 
forsøget 850 MØ – De 
ubehandlede parceller 
er markeret med et 
rødt X. Øverste række 
er parceller til 
opgravning af planter.  
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tilfredsstillende plantetal. Hvad angår sukkerudbytte, ses der en signifikant stigning på 4 % (53 forsøg) ved 
brug af Tachigaren som bejdsemiddel (tabel 9). 
 
Tidligere flerårige gennemsnit fra 2000-2018 og 2012-2018, inklusive behandlinger med Thiram, viste en 
signifikant reduktion i rodbrand med en effekt på 36-57 %, signifikant højere endelige plantetal og en 
tendens til, at sukkerudbyttet steg med 1 %. (tabel 10 og 11)  

Konklusioner  
Generelle forsøgsforhold  
Vejrforholdene i Danmark var optimale for sukkerroedyrkning i 2025 – med en tidlig såning efterfulgt af en 
varm periode i maj og juni. Sukkerroerne spirede godt, dog langsomt på grund af den tidlige såning. 
 
Fremspiring  
Resultaterne fra 2025 viser, at der var en markant forøgelse i plantetal i parceller behandlet med Tachigaren. 
I gennemsnit var der 93.000 planter/ha i de behandlede parceller mod 65.000 planter/ha i de ubehandlede. 
 
Rodbrand  
Der blev observeret angreb af rodbrand på mellem 3 og 28 % af planterne i de ubehandlede kontrolparceller. 
Angrebene af rodbrand vurderes i år som relativt lave. Gennemsnitligt viser serien, at de behandlede 
parceller med Tachigaren havde færre angreb end de ubehandlede. 
 
Plantesundhed  
Vurderinger af sundhed viste, at alle parceller behandlet med Tachigaren havde markant højere sundhed 
sammenlignet med de ubehandlede. 
 
Sukkerudbytte  
I 2025-forsøgene blev der generelt målt højere udbyttestigninger end gennemsnittet. Dog var der forskelle 
mellem de fire forsøg. Gennemsnitligt viser serien, at Tachigaren sikrer et væsentligt højere udbytte end de 
ubehandlede parceller. 
  
Flerårsgennemsnit 2012-2025  
Flerårsgennemsnittene med Tachigaren i doserne 14 og 28 g aktivstof viser markant lavere angreb af 
rodbrand med en effekt på 34-48 % sammenlignet med ubehandlet kontrol. Der opnås også signifikant flere 
planter i parceller behandlet med bejdsemiddel, men alle forsøg giver tilfredsstillende høje plantetal. Der ses 
desuden et signifikant højere sukkerudbytte på 4 %, når Tachigaren bruges som bejdsemiddel. 
Tidligere flerårsgennemsnit fra 2000-2018 og 2012-2018, hvor Thiram indgik i behandlingen, viste en 
betydelig reduktion af rodbrand med en effekt på 36-57 %, signifikant højere endelige plantetal og en 
tendens til, at sukkerudbyttet steg med 1 %. 
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Tabeller 
 
Tabel 3. Forsøgslokationer. 

 
 
Tabel 4. Forsøgsplan. 

 
 
 
  



 

SIDE 9 

FUNGICIDBEJDSNING MOD RODBRAND I SUKKERROER PROJEKTNUMMER: 423-2025

NBR Nordic Beet Research Annual Report 423-2025 

Tabel 5. Randomplaner. 
 

 
 
 
  

4 2 3 1 4 2 1 3 3 4 1 2 3 1 2 4

3 1 4 2 1 3 4 2 4 3 2 1 1 2 4 3

2 3 1 4 2 1 3 4 1 2 4 3 2 4 3 1

1 4 2 3 3 4 2 1 2 1 3 4 4 3 1 2

849 HH1 850 MØ1 851 RG1 852 KN1
IV IV IV IV

I I I I

III III III III

II II II II
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Tabel 6. Plantetællinger og sundhed. 
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Tabel 7. Udbytte.  
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Tabel 8. Rodbrand. 
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Tabel 9. Udbytte, flerårige gennemsnit 2012 – 2025. 

 
 
 
Tabel 10. Udbytte, flerårige gennemsnit 2000 – 2018. 

 
 
 
Tabel 11. Udbytte, flerårige gennemsnit 2012 – 2018. 
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Tabel 12. Forsøgsaktiviteter. 

 
 
 
 
Tabel 13. Jordanalyser. 
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Appendix A. Klima 
 
Meteorologiske data. Temperatur og nedbør på Lolland og Falster. Data er interpoleret mellem de 
klimastationer der står tættest på de individuelle forsøg.  
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